¹ Num., XLIII, 8.

lia. Nam si aliqui habent dispensationem apostolicam, quod de proventibus ecclesiasticis possint recipere usque ad certam summam reddituum annuorum, hoc non est accipiendum summum Pontificem intendere, quod concedat alicui simpliciter tot animarum curas colligere, quod de illarum proventibus famem suæ cupiditatis possit utrumque mitigare, et animas illas sine pastore relinquere destitutas; sed de aliis ecclesiarum proventibus potius accipiendum est, ut præbendarum et aliorum beneficiorum curam non habentium animarum, sicut meliores et peritiores exponunt. Videmus quod iudices causarum sæpe mandant plebanis, sub pœna suspensionis vel excommunicationis jam latæ, aliquas denunciare sententias vel exequi, quas negligunt, et pœnam incurrunnt. Videmus quod multi recipiunt ordines contra episcoporum prohibitionem, sub pœna suspensionis promulgatam. Videmus quod scholares sæpe manus injiciunt in acolytos per iram, et incidunt in canonem, nec petunt absolutionem, et sic promoventur ad ordines, vel beneficia ecclesiastica, et solemniter officiant ecclesias, et exequuntur ordines clericales. Videmus quod in clero plurimi sunt notorii fornicatores, in domo sua vel alia concubinas habentes, vel hinc inde cum pluribus notorie fornicantes. Notorius autem fornicator dicitur, cujus crimen nulla valet tergiversatione celari, vel cujus testis est populus, qui constat ex decem hominibus secundum quosdam. Omnis autem notorius fornicator est ipso jure suspensus, quoad se, et quoad alios. Contra aliquos etiam a suis episcopis, vel prælatis domini Papæ aliquoties fertur sententia excommunicationis. Regulare etiam est, quod suspensus a jure, vel a iudice, vel excommunicatus, si recipit ordinem sacrum, vel ministrat in eo solemniter, est jam irregularis factus, a quo non potest absolvi, nisi per Sedem Apostolicam, vel de ejus speciali mandato. Quidam tamen volunt, quod si fuit suspensus a jure, non a iudice, quod

tunc potest secum suus episcopus dispensare, quia mitius agit canon quam homo. Videmus quod sæpe iudices ecclesiastici ferunt excommunicationis sententias contra formam Decretalis illius Innocentii Papæ IV: *Cum sit medicinalis*, ubi dicitur: « Debet congruas præmittere admonitiones, prius quam aliquem excommunicent, et sententias ferre in scripto, et causam conscribere, et illi, contra quem fertur sententia, copiam scripti illius dare infra certum terminum; et qui aliter fert in aliquem excommunicationis sententiam, præter alias pœnas, est ipso facto suspensus ab ingressu ecclesiæ per mensem, ita quod si infra mensem ingerat se divinis, jam fit irregularis, quod non potest cum ipso super hoc, nisi per Sedem Apostolicam dispensari. »

Sunt adhuc plurima impedimenta clericorum, quæ præ nimietate non prosequor; sed ex his paucis adverti potest, quam multi sunt plebani in istis partibus, vel tales, vel a talibus, vel taliter promoti, seu instituti, qui nihil potestatis in ligando animas habent aut solvendo, ut cognoscatur quam necessarii sunt fratres in Ecclesia Dei, qui vicem illorum suppleant, et animabus subveniant, quæ aliter possent perire. Quibus etsi nulla alia suppleret auctoritas, collata specialiter a Sede Apostolica, vel episcopis, ipsa insufficientia cleri et indigentia populi latam eis aperit audiendi confessiones populi facultatem, cum illi, qui debent, aut nesciant, aut negligant, aut nequeant eos, qui sibi commissi sunt, congrue, ut in pluribus salutem suam necessariis, expedire; cum e tribus unum sit necessarium: quod aut pœnitentes confiteantur illis, qui sunt a jure prohibiti vel suspensi; aut nobis, quos Ecclesia ad hoc misit, ut clero simus in adiutorio, ubi ipsi minus sufficient; aut nulli. Nam laicis confiteri non licet, cum possunt haberi catholici sacerdotes. Quod enim dicitur, quod in extremis debeat homo laico confiteri, si sacerdotem non habeat, non est de necessitate, cum laicus non habeat auctori-

tatem aliquam absolvendi; sed est signum tantum contritionis, quo perpenditur, quod sacerdotem desideraverit, qui laico est confessus. Item cum dicat canoſ, quod qui habens unum beneficium, cui ſit cura animarum annexa, recipit aliud, quod primum ipſo jure jam vacet, et ad quem pertinet ejuſdem beneficii collatio, niſi illud infra ſex menses conferat alteri idoneo, quod collatio jam devolvatur ad alium; et nos jam videamus plurimos plura hujusmodi contra canones tenere beneficia, liquet quantæ jam eccleſiæ ſint vacantes, et carentes vero paſtore, cum et ipſi, qui jam tenent eas, non habeant juſ in eis, nec ipſorum vicarii, et quibus poſtmodum conferuntur ab illis, qui jam juſ conferendi propter præſatam negligentiam amiſerunt, nihil juſ percipiunt, cum non habeant juſ illa beneficia jam conferendi. Item cum animarum cura debeat ab episcopo committi, vel, ſicut in quibusdam eccleſiis conſuevit, ab archidiacono, ut ſciant quales ſint quibus animas gubernandas committunt, et illi, qui jam videntur paſtores in pluribus terris per ſe, conſtituunt pro ſe vicarios in eccleſiis, qui nec ab episcopo vel aliis auctoritate ipſius curam recipiunt animarum, tales patet vicarios juſ non habere. Nam cum in cura animarum ſit requirenda paſtoris idoneitas, non debet hanc curam per alium gerere, niſi pro cauſa rationali, et de licentia ſpeciali, cum ipſe de animabus ſibi commiſſis ſit rationem Deo in judicio redditurus. Item cum Dominus C. Portuensis episcopus Cardinalis quondam legatus Theutoniæ, generalem tulerit ſententiam ſuſpenſionis ab officio et beneficio contra clericos ſollicitantes moniales ejuſcumque habitus, et excommunicationis contra omnes carnaliter eas cognoſcentes, et Dominus Papa Gregorius IX illam confirma-